
 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

                       Settore Area Vigilanza 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 

 

                                                    
                   O R I G I N A L E  

 

 

Ordinanza del Responsabile   di Area 

 n.  9 del 02/08/2021 Reg. Uff.  

i scr i t ta  ne l  REGISTRO GENERALE  i l  02/08/2021 al n.10 
                                                  

OGGETTO: 

ORDINANZA DI VIABILITÀ - ISTITUZIONE DI N.03 ATTRAVERSAMENTI 

PEDONALI RIALZATI CON ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA' DI 30 KM/H  

SULLE STRADE COMUNALI DI VIA F.PATELLA E VIA DELLA STAZIONE  

 

 

  

 

    

Il  Responsabile di Area   
 

Premesso che il Comune di Mosciano Sant'Angelo, intende procedere alla realizzazione di opere atte ad 

incrementare la sicurezza della mobilità degli utenti deboli della strada, quali pedoni e ciclisti; 

Considerato che, per ragioni di pubblico interesse e di sicurezza della circolazione stradale, appare 

opportuna la realizzazione di interventi di moderazione del traffico finalizzati ad indurre i conducenti di 

veicoli a ridurre la velocità di percorrenza di alcuni tratti delle strade urbane;  

Dato atto che l'intervento di moderazione del traffico si basa sulla modifica del profilo longitudinale delle 

strade interessate, ed in particolare sullo sfasamento altimetrico, costituente le opere in progetto e 

l'installazione della segnaletica verticale di segnalazione di limitazione della velocità a 30 km/h orari; 

Considerato che, l'attraversamento pedonale rialzato si configura come una modifica della sagoma stradale 

e, pertanto, è opportuno ridurre la velocità del transito veicolare istituendo un limite di velocità pari a km/h 

30, conformemente a quanto indicato nel parere del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti prot. nr. 

2933 del 04 giugno 2012; 

Sentiti i pareri dei cittadini residenti  dell' area oggetto di intervento; 



Visti i disposti del Nuovo Codice della strada, del relativo regolamento di attuazione ed esecuzione e, in 

particolare, dell'art. 7 del Codice della strada; 

Visti gli artt. 39 e 40 del Codice della strada e relativo regolamento di attuazione ed esecuzione; 

 Visto l'art. 107 del D.lvo 267/2000; 

Visto il Decreto del Sindaco n.3/2021 di individuazione e nomina del responsabile dell'area 

vigilanza;  

Considerato che l'apposizione, a regola d'arte, della dovuta segnaletica stradale (verticale ed orizzontale), 

così come prevista dal codice della strada e dal relativo regolamento di attuazione ed esecuzione, sarà 

effettuata a cura di ditta specializzata del settore; 

Ritenuto, limitatamente alle proprie competenze di viabilità, di dover intervenire, a tutela della sicurezza e 

della fluidità della circolazione stradale e della protezione degli utenti deboli della strada; 

 

  ORDINA 

A far tempo dalla data della presente Ordinanza, previa messa in sicurezza delle aree interessate 

dagli interventi mediante posizionamento della relativa segnaletica stradale: 

 l'istituzione di attraversamenti pedonali rialzati, con le caratteristiche previste dal 

Codice della Strada e limite di velocità massima consentito di 30 km/h, in alcuni tratti 

di via F. Patella e in via Della Stazione così come ben individuati da apposita 

planimetria  

1. Via F.PATELLA , nei pressi  dell'incrocio con Piazzale Loreto, zona supermercato 

 DESPAR;     (42°74’92.22’’N,   13°88’59.72’’ E ) 

2. VIA F.PATELLA; nei pressi dell'incrocio con via Cartone (42°74’69.76’’N, 

 13°88’45.59’’E) 

3. Via Della Stazione , in corrispondenza dell’ingresso al parco comunale Baden Powell 

 (42.44’38.56’’  N,  13°53’18.09’’E )  

 

DISPONE 

che i precetti, di cui alla presente ordinanza, vengano resi noti mediante la prevista segnaletica stradale, 

orizzontale e verticale, conformemente alle norme del codice della strada e del relativo regolamento di 

esecuzione ed attuazione   

È incaricato della vigilanza, circa il rispetto dei precetti della presente ordinanza, il personale addetto 

all'espletamento dei servizi di Polizia Stradale, di cui all'art. 12 del C.d.S. 

Si dispone, altresì, che del presente provvedimento sia data la più ampia forma di pubblicità tramite 

pubblicazione nell'albo Pretorio, pubblicazione nel sito internet comunale e diffusione a mezzo stampa 

affinché gli utenti della strada, per maggior tutela dell'incolumità pubblica, vengano compiutamente resi 

edotti circa i dispositivi della presente ordinanza.  



MANDA 

1) al  Messo Comunale per l’affissione della presente all’albo pretorio per giorni 30 ( trenta ) ; 

2) all’Ufficio Tecnico per l’apposizione di idonea segnaletica da curare nei modi e tempi previsti dal vigente 

C.d.S. e relativo regolamento di esecuzione ; 

3) alla dipendente, dott.ssa Angela Sottanella che curerà la pubblicazione sul sito internet 

dell’Amministrazione Comunale e nella specifica sezione  "amministrazione trasparente" e 

provvederà ad inviarla  a: 

 Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Teramo, Via Diaz,3 - 64100 Teramo - pec: 

com.teramo@cert.vigilfuoco.it ; 

 Asl Teramo, 118 ( servizio sanitario di urgenza e emergenza medica ) - pec: 

set118@pec.aslteramo.it 

AVVISA 

che la violazione delle norme di cui trattasi, fatte salve più gravi responsabilità penali, sarà punita ai sensi 

del vigente Codice della Strada, D.Lvo 30.04.1992 n. 285 . 

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, avverso la presente ordinanza, chiunque vi 

abbia interesse potrà ricorrere, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. Abruzzo, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

A norma dell'art. 8 della stessa Legge 241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Comandante della Polizia Locale. 

 
 

 

 

  

 

Dalla Residenza Municipale,  li 02/08/2021  IL RESPONSABILE DI AREA 

    Enio Di Benedictis  

 

mailto:com.teramo@cert.vigilfuoco.it
mailto:set118@pec.aslteramo.it


 

ATTESTAZIONE AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si attesta che  copia del presente atto  è  stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line del Comune dal 

02/08/2021 al 01/09/2021.- 

 

N. di registro albo :855  del 02/08/2021 

 

Mosciano S.A. ,lì____________     IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

     Enio Di Benedictis 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE  AVVENUTA NOTIFICA 

 

Il sottoscritto attesta di aver notificato in data odierna, copia del presente atto al 

Sig.___________________________ mediante consegna  nelle mani di _______________________ 

 

 

Mosciano S.A. , lì______________ 

 

 

                                                                                               IL MESSO COMUNALE  

                                                                                               ( Ermando Mattiucci )  

                                                                                                            

 

                                                                                                   L’Agente di P.M.  

                                                                                               (__________________) 

 

 

    

 

      

     

 
 


